

MAGE-07/MSCGE-07

June – Examination 2024

M.A./M.Sc. (Final) Examination

GEOGRAPHY

(Geography of Agriculture)

कृषि भूगोल

Paper : MAGE-07/MSCGE-07

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MAGE-07/MSCGE-07/7 (1)

TT-33 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. Answer the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(i) Define agriculture as an economic activity.

कृषि को एक आर्थिक क्रिया के रूप में परिभाषित कीजिए।

(ii) What is agricultural regionalization ?

कृषि प्रादेशीकरण क्या है ?

(iii) Define the concept of land use.

भूमि उपयोग की संकल्पना को परिभाषित कीजिए।

(iv) Size of Holding.

जोत का आकार।

MAGE-07/MSCGE-07/7 (2)

TT-33

(v) State farming.

राजकीय कृषि।

(vi) Need of models in agricultural land use.

कृषि भूमि उपयोग में प्रतिमानों की आवश्यकता।

(vii) Crop diversification.

शस्य विविधता।

(viii) Planning for land use surveys.

भूमि उपयोग सर्वेक्षण हेतु नियोजन।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

MAGE-07/MSCGE-07/7 (3)

TT-33 Turn Over

2. Discuss the various factors affecting agricultural development.

कृषि विकास को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों का वर्णन कीजिए।

3. Discuss the land use classification of Britain and America.

ब्रिटेन और अमेरिका के भूमि उपयोग वर्गीकरण की व्याख्या कीजिए।

4. Discuss the various types of agriculture.

कृषि के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

5. 'Land use planning needs land classification.' Discuss.

'भूमि उपयोग नियोजन के लिये भूमि वर्गीकरण आवश्यक है।' वर्णन कीजिए।

6. Discuss the agricultural regions of Whittlesey.

व्हिटलेसी के कृषि प्रदेशों का वर्णन कीजिए।

MAGE-07/MSCGE-07/7 (4)

TT-33

7. Evaluate the water resources of India and point out its major problems in agriculture.

भारत के जल संसाधनों का मूल्यांकन कीजिए और इनकी कृषि से सम्बंधित प्रमुख समस्याओं को इंगित कीजिए।

8. Explain the measurements of the levels of agricultural development.

कृषि विकास के स्तरों के मापकों को समझाइये।

9. Explain crop combination and its various methods.

शस्य संयोजन को स्पष्ट करते हुए उसकी विभिन्न विधियों की विवेचना कीजिए।

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Give detailed account of agricultural origin and dispersal.

कृषि उद्भव एवं प्रसरण का विस्तार से विवरण दीजिए।

11. Giving specific example from India, explain physical factors which influence agricultural development.

भारत से उदाहरण देते हुए कृषि विकास के प्रभावी भौतिक कारकों को स्पष्ट कीजिए।

12. Discuss the characteristic problems of the sources and problems of land use data.

भूमि उपयोग के आंकड़ों के स्रोत एवं समस्याओं की विशिष्टता की विवेचना कीजिए।

13. In Indian context discuss in detail the Green Revolution.

भारत के संदर्भ में हरित क्रान्ति का विस्तार से वर्णन कीजिए।